

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS




PREFEITURA: SÃO FRANCISCO - MG.		REFERÊNCIAS - TABELAS OFICIAIS	
OBRA: REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE ALTO SÃO JOÃO		SINAPI - DESONERADO	10/2024
ENDEREÇO: ESTRADA DE ACESSO, S/N , POVOADO ALTO SÃO JOÃO - ZONA RURAL / SÃO FRANCISCO		SETOP - COM DESONERAÇÃO	08/2023
REGIME DE EXECUÇÃO: ADMINISTRAÇÃO INDIRETA / EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL			
CRONOGRAMA DE OBRA: 90 DIAS		DATA: OUTUBRO DE 2024	BDI 29,46%

OBRA:

REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ALTO SÃO JOÃO

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	PREÇO (R\$)			
						UNIT	UNIT C BDI	TOTAL	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES						1.769,90		
1.1	SETOP	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M²	4,50	303,81	393,31	1.769,90	
2.0			DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES						1.794,46
2.1	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M²	11,97	8,43	10,91	130,59	
2.2	SETOP	ED-48493	REMOÇÃO MANUAL DE ESQUADRIA EM MADEIRA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE REMOÇÃO DE MARCO/ALIZAR/GUARNIÇÕES, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	M²	4,72	11,85	15,34	72,40	
2.3	SINAPI	97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	9,00	1,59	2,06	18,54	
2.4	SETOP	ED-48470	REMOÇÃO MANUAL DE METAIS COMUNS E ACABAMENTOS (TORNEIRA, ACABAMENTO PARA REGISTRO, SIFÃO, ENGATE FLEXÍVEL, ETC.), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	UN	16,00	5,66	7,33	117,28	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

			PREFEITURA: SÃO FRANCISCO - MG.			REFERÊNCIAS - TABELAS OFICIAIS					
			OBRA: REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE ALTO SÃO JOÃO			SINAPI - DESONERADO		10/2024			
			ENDEREÇO: ESTRADA DE ACESSO, S/N , POVOADO ALTO SÃO JOÃO - ZONA RURAL / SÃO FRANCISCO				SETOP - COM DESONERAÇÃO		08/2023		
			REGIME DE EXECUÇÃO: ADMINISTRAÇÃO INDIRETA / EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL								
			CRONOGRAMA DE OBRA: 90 DIAS			DATA: OUTUBRO DE 2024			BDI		29,46%
OBRA:			REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ALTO SÃO JOÃO								
ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	PREÇO (R\$)					
						UNIT	UNIT C BDI	TOTAL			
2.5	SETOP	ED-48457	REMOÇÃO MANUAL DE ENGRADAMENTO PARA TELHA TIPO CERÂMICA OU CONCRETO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	M²	10,00	19,86	25,71	257,10			
2.6	SETOP	ED-48514	REMOÇÃO MANUAL DE TELHA CERÂMICA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	M²	20,00	21,41	27,72	554,40			
2.7	SETOP	ED-48502	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO CERÂMICO, AZULEJO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE DEMOLIÇÃO DO REBOCO OU EMBOÇO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M²	10,35	18,31	23,70	245,30			
2.8	SETOP	ED-48467	REMOÇÃO DE LOUÇAS (LAVATÓRIO, BANHEIRA, PIA, VASO SANITÁRIO, TANQUE), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	UN	2,00	37,99	49,18	98,36			
2.9	SETOP	ED-48437	REMOÇÃO MANUAL DE BANCADA DE PEDRA (MARMORE, GRANITO, ARDÓSIA, MARMORITE, ETC.), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE RASGO EM ALVENARIA, REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	M²	3,00	47,42	61,39	184,17			
2.10	SETOP	ED-48435	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO OU BLOCO DE CONCRETO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M³	0,97	92,63	119,92	116,32			

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS



PREFEITURA: SÃO FRANCISCO - MG.		REFERÊNCIAS - TABELAS OFICIAIS	
OBRA: REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE ALTO SÃO JOÃO		SINAPI - DESONERADO	10/2024
ENDEREÇO: ESTRADA DE ACESSO, S/N , POVOADO ALTO SÃO JOÃO - ZONA RURAL / SÃO FRANCISCO		SETOP - COM DESONERAÇÃO	08/2023
REGIME DE EXECUÇÃO: ADMINISTRAÇÃO INDIRETA / EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL			
CRONOGRAMA DE OBRA: 90 DIAS		DATA: OUTUBRO DE 2024	BDI 29,46%

OBRA:		REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ALTO SÃO JOÃO						
ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	PREÇO (R\$)		
						UNIT	UNIT C BDI	TOTAL
3.0			REVESTIMENTOS					835,14
3.1	SINAPI	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M²	10,35	62,33	80,69	835,14
4.0			COBERTURA					2.590,58
4.1	SETOP	ED-48407	ENGRADAMENTO PARA TELHAS CERÂMICA OU CONCRETO EM MADEIRA PARAJU	M²	6,00	141,82	183,60	1.101,60
4.2	SINAPI	94201	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	10,00	64,31	83,26	832,60
4.3	SINAPI	94221	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	5,00	29,59	38,31	191,55
4.4	SETOP	ED-50849	LAJE 8 CM MACIÇA DE CONCRETO 20MPa, COM ARMAÇÃO, FÔRMA RESINADA. ESCORAMENTO E DESFORMA	M²	2,04	176,01	227,86	464,83
5.0			ESQUADRIAS E FERRAGENS					9.848,43
5.1	SETOP	ED-21612	FECHADURA TIPO EXTERNA, EM PORTA METÁLICA, GRAU DE SEGURANÇA MÉDIO, DISTÂNCIA DE BROCA 20MM, ACABAMENTO COM ESPELHO CROMADO E MAÇANETA MODELO ALAVANCA EM ZAMAC, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E DUAS (2) CHAVES	UNI	2,00	90,30	116,90	233,80


PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS



PREFEITURA: SÃO FRANCISCO - MG.		REFERÊNCIAS - TABELAS OFICIAIS	
OBRA: REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE ALTO SÃO JOÃO		SINAPI - DESONERADO	10/2024
ENDEREÇO: ESTRADA DE ACESSO, S/N , POVOADO ALTO SÃO JOÃO - ZONA RURAL / SÃO FRANCISCO		SETOP - COM DESONERAÇÃO	08/2023
REGIME DE EXECUÇÃO: ADMINISTRAÇÃO INDIRETA / EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL			
CRONOGRAMA DE OBRA: 90 DIAS		DATA: OUTUBRO DE 2024	BDI 29,46%

OBRA:		REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ALTO SÃO JOÃO						
ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	PREÇO (R\$)		
						UNIT	UNIT C BDI	TOTAL
7.1	SETOP	ED-51155	VIDRO COMUM TRANSPARENTE INCOLOR, ESP. 3MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPRENE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CAIXILHO/PERFIL	M²	6,00	133,06	172,26	1.033,56
7.2	SETOP	ED-48344	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM, APOIADA EM ALVENARIA	M²	3,00	342,99	444,03	1.332,09
7.3	SETOP	ED-50277	CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL DE EMBUTIR, AISI 304, APLICAÇÃO PARA PIA (465X330X115MM), NÚMERO 1, ASSENTAMENTO EM BANCADA, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNI	4,00	457,37	592,11	2.368,44
7.4	SETOP	ED-48342	FURO DE BOJO EM BANCADA DE GRANITO/MÁRMORE, INCLUSIVE COLAGEM COM MASSA PLÁSTICA	UNI	4,00	102,56	132,77	531,08
7.5	SETOP	ED-48347	RODABANCA/FRONTÃO PARA BANCADA EM GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ALTURA DE 7CM, INCLUSIVE REJUNTAMENTO EM MASSA PLÁSTICA NA COR DA PEDRA	M	8,00	40,52	52,46	419,68
7.6	SETOP	ED-48351	TESTEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA	M	8,00	13,17	17,05	136,40
8.0	ALVENARIA E ESTRUTURA DE CONCRETO							12.556,06
8.1	SETOP	ED-50707	RASGO EM ALVENARIA PARA PASSAGEM DE ELETRODUTO/ TUBULAÇÃO, DIÂMETROS DE 15MM A 25MM (1/2" A 1"), EXCLUSIVE ENCHIMENTO	M	10,00	3,13	4,05	40,50

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

			PREFEITURA: SÃO FRANCISCO - MG.			REFERÊNCIAS - TABELAS OFICIAIS					
			OBRA: REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE ALTO SÃO JOÃO			SINAPI - DESONERADO		10/2024			
			ENDEREÇO: ESTRADA DE ACESSO, S/N , POVOADO ALTO SÃO JOÃO - ZONA RURAL / SÃO FRANCISCO				SETOP - COM DESONERAÇÃO		08/2023		
			REGIME DE EXECUÇÃO: ADMINISTRAÇÃO INDIRETA / EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL								
			CRONOGRAMA DE OBRA: 90 DIAS			DATA: OUTUBRO DE 2024		BDI 29,46%			
OBRA:			REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ALTO SÃO JOÃO								
ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	PREÇO (R\$)					
						UNIT	UNIT C BDI	TOTAL			
8.2	SETOP	ED-50704	ENCHIMENTO DE RASGO EM ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA, DIÂMETRO DE 15MM A 25MM (1/2" A 1"), INCLUSIVE ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM PREPARO MECANIZADO	M	10,00	2,35	3,04	30,40			
8.3	SETOP	ED-50842	PILAR EM CONCRETO APARENTE 20 MPa, INCLUSIVE ARMAÇÃO, FÔRMA PLASTIFICADA E DESFORMA	M³	0,97	2.813,25	3.642,03	3.532,77			
8.4	SETOP	ED-50727	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP . 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	M²	60,00	8,62	11,16	669,60			
8.5	SETOP	ED-50761	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA) , ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	M²	48,75	32,55	42,14	2.054,33			
8.6	SETOP	ED-48231	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 9CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M²	28,85	46,13	59,72	1.722,92			
8.7	SETOP	ED-20754	TELA SOLDADA PARA LIGAÇÃO E PREVENÇÃO DE TRINCA EM ALVENARIA/ESTRUTURA, INCLUSIVE PINOS DE FIXAÇÃO, EXCLUSIVE REBOCO	M²	2,43	30,23	39,14	95,11			
8.8	SINAPI	96522	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	M³	1,94	124,81	161,58	313,47			

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS



PREFEITURA: SÃO FRANCISCO - MG.		REFERÊNCIAS - TABELAS OFICIAIS	
OBRA: REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE ALTO SÃO JOÃO		SINAPI - DESONERADO	10/2024
ENDEREÇO: ESTRADA DE ACESSO, S/N , POVOADO ALTO SÃO JOÃO - ZONA RURAL / SÃO FRANCISCO		SETOP - COM DESONERAÇÃO	08/2023
REGIME DE EXECUÇÃO: ADMINISTRAÇÃO INDIRETA / EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL			
CRONOGRAMA DE OBRA: 90 DIAS		DATA: OUTUBRO DE 2024	BDI 29,46%

OBRA:

REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ALTO SÃO JOÃO

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	PREÇO (R\$)		
						UNIT	UNIT C BDI	TOTAL
8.9	SINAPI	96616	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_01/2024	M³	0,16	795,40	1.029,72	164,76
8.10	SINAPI	104918	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	17,06	13,74	17,79	303,50
8.11	SETOP	ED-9906	VERGA OU CONTRAVERGA EM CONCRETO ESTRUTURAL PARA VÃOS ACIMA DE 150CM, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 20 MPA, MOLDADA IN LOCO, INCLUSIVE ARMAÇÃO	M³	0,04	2.854,88	3.695,93	147,84
8.12	SETOP	ED-8494	CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 20MPA, BRITA Nº (1), CONSISTÊNCIA PARA VIBRAÇÃO (FABRICAÇÃO)	M³	1,94	508,35	658,11	1.276,73
8.13	SETOP	ED-13287	CAMADA DE REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	M²	20,28	34,23	44,31	898,61
8.14	SETOP	ED-49660	ESCARIFICAÇÃO MANUAL EM PEÇA DE CONCRETO, COM PROFUNDIDADE MÁXIMA DE ATÉ 3CM, INCLUSIVE LIMPEZA DA SEÇÃO ESCARIFICADA, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO, EXCLUSIVE RECOMPOSIÇÃO EM ARGAMASSA OU CONCRETO	M²	5,07	156,73	202,90	1.028,70
8.15	SETOP	ED-50236	ENTELAMENTO CORRETIVO DE SUPERFÍCIE COM TRINCA POR RETRAÇÃO OU DILATAÇÃO, REVESTIDA COM ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA, TRAÇO 1:3 (CAL E AREIA), PREPARO MANUAL, INCLUSIVE TELA DE POLIÉSTER ESTRUTURANTE, LARGURA DE 15CM	M	33,80	6,33	8,19	276,82

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS



PREFEITURA: SÃO FRANCISCO - MG.		REFERÊNCIAS - TABELAS OFICIAIS	
OBRA: REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE ALTO SÃO JOÃO		SINAPI - DESONERADO	10/2024
ENDEREÇO: ESTRADA DE ACESSO, S/N , POVOADO ALTO SÃO JOÃO - ZONA RURAL / SÃO FRANCISCO		SETOP - COM DESONERAÇÃO	08/2023
REGIME DE EXECUÇÃO: ADMINISTRAÇÃO INDIRETA / EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL			
CRONOGRAMA DE OBRA: 90 DIAS		DATA: OUTUBRO DE 2024	BDI 29,46%

OBRA:

REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ALTO SÃO JOÃO

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	PREÇO (R\$)		
						UNIT	UNIT C BDI	TOTAL
9.0			PINTURA					21.455,60
9.1	SINAPI	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES. AF_06/2014	M²	608,96	5,08	6,58	4.006,96
9.2	SETOP	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	355,55	14,10	18,25	6.488,79
9.3	SETOP	ED-50498	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	253,42	14,18	18,36	4.652,79
9.4	SETOP	ED-50499	PINTURA LÁTEX (PVA) EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	67,71	15,64	20,25	1.371,13
9.5	SETOP	ED-50525	PINTURA COM VERNIZ ACRÍLICO EM ALVENARIA OU CONCRETO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE PREPARAÇÃO DA SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO	M²	76,67	18,49	23,94	1.835,48
9.6	SETOP	ED-50481	EMASSAMENTO A ÓLEO SOBRE MADEIRA, UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	M²	27,96	21,23	27,48	768,34
9.7	SETOP	ED-28437	PINTURA ESMALTE EM SUPERFÍCIE DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO NIVELADOR, EXCLUSIVE MASSA A ÓLEO	M²	27,96	25,81	33,41	934,14
9.8	SETOP	ED-50495	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM SUPERFÍCIES METÁLICAS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M²	31,50	34,28	44,38	1.397,97
10.0			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					321,12

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS



PREFEITURA: SÃO FRANCISCO - MG.		REFERÊNCIAS - TABELAS OFICIAIS	
OBRA: REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE ALTO SÃO JOÃO		SINAPI - DESONERADO	10/2024
ENDEREÇO: ESTRADA DE ACESSO, S/N , POVOADO ALTO SÃO JOÃO - ZONA RURAL / SÃO FRANCISCO		SETOP - COM DESONERAÇÃO	08/2023
REGIME DE EXECUÇÃO: ADMINISTRAÇÃO INDIRETA / EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL			
CRONOGRAMA DE OBRA: 90 DIAS		DATA: OUTUBRO DE 2024	BDI 29,46%

OBRA:

REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ALTO SÃO JOÃO

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	PREÇO (R\$)		
						UNIT	UNIT C BDI	TOTAL
10.1	SINAPI	103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	9,00	27,56	35,68	321,12
11.0			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					4.859,77
11.1	SETOP	ED-49996	REGISTRO DE GAVETA, TIPO BASE, ROSCÁVEL 1.1/2" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 50MM/CPVC DN 42MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO POPULAR) E CANOPLA CROMADOS	UN	1,00	183,32	237,33	237,33
11.2	SETOP	ED-50003	REGISTRO DE ESFERA, TIPO PVC SOLDÁVEL DN 50MM (1.1/2"), INCLUSIVE VOLANTE PARA ACIONAMENTO	UN	1,00	50,19	64,98	64,98
11.3	SETOP	ED-50000	REGISTRO DE ESFERA, TIPO PVC SOLDÁVEL DN 25MM (3/4"), INCLUSIVE VOLANTE PARA ACIONAMENTO	UN	1,00	25,24	32,68	32,68
11.4	SETOP	ED-49966	REGISTRO DE PRESSÃO, TIPO BASE, ROSCÁVEL 3/4" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 25MM/CPVC DN 22MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO POPULAR) E CANOPLA CROMADO	UN	2,00	83,62	108,25	216,50
11.5	SETOP	ED-50019	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (3/4") , INCLUSIVE CONEXÕES	M	6,00	22,47	29,09	174,54
11.6	SETOP	ED-50082	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 1.1/2" (50 MM), INCLUSIVE CONEXÃO	M	6,00	63,73	82,50	495,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS



PREFEITURA: SÃO FRANCISCO - MG.		REFERÊNCIAS - TABELAS OFICIAIS	
OBRA: REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE ALTO SÃO JOÃO		SINAPI - DESONERADO	10/2024
ENDEREÇO: ESTRADA DE ACESSO, S/N , POVOADO ALTO SÃO JOÃO - ZONA RURAL / SÃO FRANCISCO		SETOP - COM DESONERAÇÃO	08/2023
REGIME DE EXECUÇÃO: ADMINISTRAÇÃO INDIRETA / EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL			
CRONOGRAMA DE OBRA: 90 DIAS		DATA: OUTUBRO DE 2024	BDI 29,46%

OBRA:

REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ALTO SÃO JOÃO

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	PREÇO (R\$)		
						UNIT	UNIT C BDI	TOTAL
11.7	SETOP	ED-50029	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	8,00	39,43	51,05	408,40
11.8	SETOP	ED-49935	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO, CAPACIDADE DE 500L, INCLUSIVE TAMPA, TORNEIRA DE BOIA, EXTRAVASOR, TUBO DE LIMPEZA E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE TUBULAÇÃO DE ENTRADA/ SAÍDA DE ÁGUA	UN	1,00	625,86	810,24	810,24
11.9	SETOP	ED-50326	TORNEIRA METÁLICA PARA PIA, ABERTURA 1/4 DE VOLTA, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	82,45	106,74	426,96
11.10	SETOP	ED-50301	BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA CONVENCIONAL, ACESSÍVEL (PCR/PMR), COR BRANCA, COM INSTALAÇÃO DE SÓCULO NA BASE DA BACIA ACOMPANHANDO A PROJEÇÃO DA BASE, NÃO ULTRAPASSANDO ALTURA DE 5CM, ALTURA MÁXIMA DE 46CM (BACIA+ASSENTO), INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/ VEDAÇÃO, VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA COM ACIONAMENTO DUPLO, TUBO DE LIGAÇÃO DE LATÃO COM CANOPLA, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ASSENTO	UN	1,00	752,83	974,61	974,61
11.11	SETOP	ED-50310	BRAÇO PARA CHUVEIRO, COMPRIMENTO 40 CM, DIÂMETRO NOMINAL DE 1/2" (20MM), INCLUSIVE ACABAMENTO	UN	1,00	20,25	26,22	26,22
11.12	SETOP	ED-16344	CHUVEIRO ELÉTRICO BRANCO, TENSÃO 127V/220V, POTÊNCIA 4600W/5500W, INCLUSIVE BRAÇO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	107,2	138,78	138,78
11.13	SINAPI	86903	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	379,03	490,69	490,69

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS



PREFEITURA: SÃO FRANCISCO - MG.

REFERÊNCIAS - TABELAS OFICIAIS

SINAPI - DESONERADO	10/2024
---------------------	---------

SETOP - COM DESONERAÇÃO	08/2023
-------------------------	---------

REGIME DE EXECUÇÃO: ADMINISTRAÇÃO INDIRETA / EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL

DATA: OUTUBRO DE 2024


BDI	29,46%
------------	---------------

OBRA:

REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ALTO SÃO JOÃO

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	PREÇO (R\$)		
						UNIT	UNIT C BDI	TOTAL
11.14	SETOP	ED-50330	TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, ABERTURA 1/4 DE VOLTA, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA , INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	131,24	169,90	169,90
11.15	SETOP	ED-22902	TORNEIRA METÁLICA PARA TANQUE, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	74,52	96,47	192,94
12.0			SERVIÇOS FINAIS					1.238,41
12.1	SETOP	ED-51133	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHO DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MENORES OU IGUAIS A 50M, INCLUSIVE CARGA/DESCARGA	M³	5,00	21,01	27,20	136,00
12.2	SETOP	ED-29235	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIORES QUE 30KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M3xKM	125,00	1,84	2,38	297,50
12.3	SETOP	ED-51131	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	M³	5,00	35,54	46,01	230,05
12.4	SETOP	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M²	67,71	6,56	8,49	574,86
TOTAL DA OBRA COM BDI								64.768,38

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

	PREFEITURA: SÃO FRANCISCO - MG.			REFERÊNCIAS - TABELAS OFICIAIS				
	OBRA: REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE ALTO SÃO JOÃO			SINAPI - DESONERADO		10/2024		
	ENDEREÇO: ESTRADA DE ACESSO, S/N , POVOADO ALTO SÃO JOÃO - ZONA RURAL / SÃO FRANCISCO			SETOP - COM DESONERAÇÃO		08/2023		
	REGIME DE EXECUÇÃO: ADMINISTRAÇÃO INDIRETA / EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL							
	CRONOGRAMA DE OBRA: 90 DIAS			DATA: OUTUBRO DE 2024		BDI 29,46%		
OBRA:		REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ALTO SÃO JOÃO						
ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	PREÇO (R\$)		
						UNIT	UNIT C BDI	TOTAL
<div><div>KARLA ALMEIDA VELOSO ENGENHEIRA CIVIL CREA-MG: 205.273 / D</div><div>LUCAS MAQUIEL DE ALMEIDA PARAISO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE</div></div>								